Vnde consequitur, quod etsi Princeps iurisdictionem habuisset, ea tamen propter appellationem omnino suspensa fuisset, *per text. in c. si à Iudice, de appell. in 6. Ioan. de Imol. in Clem. 1. de dolo & contum.*

Appellatio autem ÷ non solum suspendit negotium principale, sed etiam omnia accessoria & consecutiua, & sic non licet innouare quid, nec in principali, nec in accessoriis, nec in consecutiuis, pulchrè *Philip. in cap. dilectus, de appell.*

Sic ergo in nostro casu, cum Principi post appellationem interpositam permillum non fuerit ad vltiora procedere; quia ad superiora deuoluta erat cognitio, qui debebat pronuntiare, an recte fuerit appellatum à pronuntiatione competentis, an non? Et hinc neque parti, neque Iudici inferiori permillum erat, quicquā innouare, appellatione ista pendente,

dente, l. 1. ff. nihil in nou. pend. appell. text. in cap. venientes, de iure iur. Philip Franc. in c. si à iudice, de appell. Cantiuncula d. conf. 27. n. 12 §. Sequitur, Principem vel hoc respectu incompetentem reputari, & consequenter Appellantes pro contumacibus non censi.

Secunda causa, quæ Appellantes à contumacia excusat, hæc est, quod causa citationi, ob quam condemnatio facta est, neq; in genere, neque in specie inserta erat. Nam citatio aliud non cõtinebat, nisi vt comparerent, actionem suam contra Cancellarium & alios instituturi, nulla vel delicti, vel criminis, vel defensionis, vel etiam inquisitionis, aut accusationis facta mentione.

78 Quod autem tam in criminalibus, † quam ciuilibus causis citationi inseri, vel certè citatus certiorari debeat, vt veniat, respõsurus cuiusdam inquisitioni vel accusationi contra se formatæ, ratione talis delicti, tenent communiter Doctores, Iul. Clar. pract. crim. quæst. 31. num. 5. & 7. Vant. in tract. nullit. sub rubr. de nullit. ex defectu citat. vbi num. 53. dicit, quod ad fiendam Citationem vtrumque † iudicium, criminale & ciuile, æquiparantur, per Lab sentem, §. 1. ff. de pen. l. in iur. accusatorem, & ibi gl. de public. iudic.

Vnde sequitur, quod ob omissionem istius requisiti, quoad condemnationem factam, citatio nulla & inualida fuerit, vt in tertio cap. probabitur. Et quod ideo citatum in condemnatione non constituerit, vt latè Vant. de nullit. ex defect. citat. nu. 27.

Tertia oppositio contra Citationem hæc fuit, quod Appellantes ad locum citationi insertum, tutò non potuerint accedere, quæ oppositio adeo releuans est, vt vel sola sine aliis adminiculis sufficere, & Appellantes à contumacia releuare possit. Nam ad locum non tutum † nemo tenetur comparere, c. 1. §. Pisonis, de iud. accedens, cl. 2. vbi latè Fel. vt lit. non contest. Clem. 7. afor. alis, §. notorium, de sentent. & re iud. Gail. lib. 1. obser. 52.

80 Quod autem citati non potuerint tutò ad locum Citationi insertum venire, satis apparet ex iis, quæ in instructione 27. Ianuar. & 17. Februarii exhibita latè sunt deducta. In ea enim Appellantes vrgentissimas causas proposuerunt, quare ipsis non fuerit tutus accessus & recessus eo loci, quo euocati sunt. Nam dicunt dasi Princeps gegen sie zu schweren Dn. gnaden bewogen / an etliche ihres Mittels die Hand / vnnnd sie in Gefångnuß zulegen gefinnet / vnd die Strassen hin vnnnd wider für den Bestungen vnnnd Dasthäusern / ja auch in offenen Feldern verwahret vnnnd belegt / die Weges fahrenden angehalten vnnnd gerechtfertiget / die Wägen innwendig vnnnd von aussen scrut vt / vnd besucht haben sol / vnd dann das S. S. Gn. solche ihre Bngnade gegen ihrer etliche selbst des clarirt hette. Quas certè causas releuantissimas

esse, nemo non videt, cum periculum vitæ & honoris in iis verteretur. Et eas quidem causas nõ fuisse frustratorias, sed veras, colligitur primum ex eo, quod Princeps lecta instructione non sit protestatus, sed omnino tacuerit, & ita tacitè approbauerit, vt ex Protocollo videre est. Et est iuris haudquaquã controuersi, quod recipiens † literas sine contradictione videatur 81 contenta in iis approbare. Bartol. in l. si filius, la 2. ff. ad S. C. Maced. & infiniti alii, quos refert Gabr. Roman. commun. opin. lib. 1. concl. 2. per tot.

Secundo, quod, vt apparet ex scripto, quod resolutio quorundã ex nobilitate intitulatur, sub nu. 19. Princeps iudicavit, quod omnes, qui literas 31. Octobr. ad tuam Celsitud. nem datas subfignarunt, vnd sich zu derselbigen so wol auch dem Actu, der zu D. auff dem Landtage verricht / bekennen theten / gegen Psicht vnd Eydt gehandelt hetten.

Tertio, quod id Celsitudo sua 28. Ianuar. in audientia multoties iterauit, cuiusmodi iteratio †enixam voluntatem, & deliberatum animi 82 propositum desighat.

Quarto, quod etiam causam in audientia illa, in medio tractatu multoties iniquam & iniustam esse dixit, & mirari se, quare D. N. eius patrocinium suscepisset, prout etiam ante illam audientiã extrajudicialiter causam sapissimè iniustam & iniquam esse dixit.

Et est iuris indubitati, locum etiam tum, † 83 quoad propositum non censi tutum, si meritis causæ suæ quis timeret. Ias. conf. 86. nu. 10. & seq. vol. 3. Crot. conf. 80. nu. 16. Leonh. inter conf. Brun. 114. num. 374. cum multis seqq. & 386. & conf. 87. Quinimo locus non solum tutus † esse debeat 84 pro dominis, sed etiam pro Aduocatis & Procuratoribus, nec sufficeret alteri eorum suffragari ex communi, de quo per Bart. conf. 18. num. 27. & seq. nu. 50. vol. 3. Ferret. conf. 21. nu. 20.

Quod autem Aduocato D. N. non fuerit liber accessus & recessus eo loci, ad quem citati fuerunt, ex protocollo 13. Septemb. An. 96. habito, & passim in actis videre est.

Quibus quarto adstipulatur, quod aduersæ partis maxima fuit auctoritas apud Principem & omnes aulicos, vnde maximus Appellantes incescit timor, ibi iustitiam consequi non posse, accedentibus præsertim his, quod Princeps ipsa causam toties pro iniqua & iniusta exclamauit.

Quare & vel ea ratione locus tutus reputari non debet. Alexand. tractat. de procurat. num. 302. Angel. in sua disputat. Bonon. num. 4. & 5. Rolan. à Valle conf. 68. num. 20. & seq. vol. 2. And. Gail. d. obser. 52. lib. 1. Sed plusquam manifestum est, citatum, † si ad locum tutum non accedat, contumacem 85 reputari non posse, Dd. supra relati, maxime Gail. d. obser. 52. & Vant. tract. nullit. ex defect. iur. iud. num. 165.

Nec refert, quod ipsis de saluo conductu
D d 2 cautum

cautum esse videri posset. Huic enim non tenebantur credere, tum ob magnitudinem indignationis, quam incurrerunt, tum ob periculi presentiam, tum etiam, quod ipsis de hac securitate, non à Principe ipso, sed à reliquis consiliariis cauebatur, qui ipsis ex causis non leuibus admodum suspecti fuerunt, & hoc inter alia ob familiaritatem & amicitias, quæ inter illos ex quotidiana conuersatione, ex eodem officii genere, affinitate, & similibus intercedunt, quo nec ipso casu citatus comparere tenetur, *per c. accedens, vbi Dd. vt lit. non contest. glo. in c. statutum, § cum vero, in verb. secure, de rescript. Vant. & Gail. in locis supra citatis.*

Quod in nostro casu eo minus habet dubitationis, quod Appellantes Procuratorem vna cum Notario & testibus eo miserunt, de loco non tuto, & aliis granaminibus, non solum protestantes, sed etiam ad Cameram Appellantes, vt ex instrumento insinuationis & protocollo apparet. Et est iuris indubitati, locum non tutum, si de eo citatus protestatus est, vel appellauit, ab omni contumacia excusare. *Bursar. cõf. 225. nu. 80. Vant. in tit. ex defect. iurisdic. num. 165. Gail. d. obs. 52. lib. 1.*

Quarta exceptio, quæ citationi supra dictæ opponitur, hæc esse potest, quod Appellantes in persona comparere sunt citati, cum tamen eius rei causa nulla in citatione expressa sit. Iure autem cautum est, quod etiam in iis casibus, quibus et quis personaliter in iudicium venire tenetur, in citatione illa causa exprimi debeat. Nam si contra ea fiat, citatio non valet, & ad comparandum citatus non arctatur, nisi in citatione causa exprimat, quæ personalem presentiam exigit, vt tradunt omnes Doctores in l. fin. C. de Procurat. Dec. in cap. consuluit, de appellat. Egid. Boss. tract. crim. in tit. an in crim. caus. quis pro absente in iur. poss. Ludolph. Schrad. p. 6. sect. 18. n. 92. tract. feud.

Huc & quinto accedit, quod quælibet etiam leuis causa, si sit aliquo modo rationabilis à contumacia eiusque pœna excuset. *Ang. & Paul. de Castr. in l. 1. § hoc iudicium, ff. si quis iudic. non obtemp. vbi Boss. de iudic. ante tortur. numer. 135. Claud. Cantiunc. conf. 25. num. 142.* Et non solum legitima, sed et illegitima causa excusat. *Roman. consil. 224. num. 4. vbi Apostill. communem hæc refert. post Dec. consil. 170. Bald. cons. 3. nu. 6. & 29. volum. 2. cons. crim. Nam vera contumacia et non potest esse absque dolo, cum sit delictum: merito igitur talis contumacia in dubio non est presumenda, si qua alia coniectura haberi potest, l. m. xito, ff. de pos. 1. as. in l. sancimus, nu. 20. C. de iudic. Claud. Cantiunc. latè conf. 28. nu. 143.*

Ex quibus omnibus consequitur, Appellantes pro contumacibus cenferi non posse, & hinc exceptionem, qua prætendebatur appellationi ob contumaciam non esse locum, nullius esse momenti. Nam quod dicitur, contumacem et appellare non posse, illud tantum de vero contumace est intelligendum, qui ludicem contemnit, & ei resistit, non qui non resistit ex contemptu, vt per Card. in Clement. 1. de dol. & contumac. Aluer. in c. 1. qui contumax est, in v. sib. feud. Claud. Cantiunc. d. conf. 27. nu. 134.

Non obstant adducta in contrarium. Nam quod de edicto peremptorio, insinuatione, relatione & aliis refertur, in rationibus decidendi sufficienter est refutatum, prout & id, quod de personali comparitione adducitur. Cum enim citatio ab incompetente Iudice emanarit, ad locum non tutum destinata, nulla adducta causa, quare in persona præcise comparere debuerant, & denique, quod ad superiorem appellatum erat, certè & eorum non comparitione contumaciam non incurrerunt, vt supra sufficienter probatum est.

Tandem non obstat, quod Procurator Appellanti nomine comparens, dicatur non fuisse legitimus, nec habuisse sufficientem mandatum, per ea, quæ supra sunt adducta. Respondetur enim, quod ex quo non erat necessarium, vt Rei aliqua ratione ad eiusmodi citationes ob multiplices defectus comparuissent, sequitur, quod si comparuerint per Procuratorem minus sufficientem, quod non vitiauerit, per regulam. Si quod non erat necessarium fieri, si et fiat, sed minus solenniter vel legitime, non vitiauerit actus, & bona, cl. 1. de elect. l. 1. in princ. de rei vxor. act. Zaf. conf. 2. lib. 1.

Ad quarum confirmationem accedit, quod in dubio semper pro appellationis admissione iudicatur, etiam in causa prætensæ contumaciæ. *Gloss. & Dd. in c. vt debitus, de appell. Dec. conf. 34. Card. in Clem. 1. 2. 3. de dolo & contum.* Et hoc etiam esse ius in casu prohibitiæ appellationis, per statutum, vt ex regula æquiori per multa iura comprobatur Cæsar Cont. in l. vnica, limit. 27. C. si de moment. poss.

Quarta exceptio contra deuolutionem opposita, longiori refutatione non eget. Nam neque de iure, neque de stylo iudicii Cameralis præcise requiritur, sententiam vel grauamina vel botenus instrumentum inseri, sed sufficit, si tenor inseratur, vel tantum exprimat, vt sententia certa demonstretur. Imo sufficit, quocumque modo quid in scheda appellationis exprimeret, quod certa est sententia. *Bart. & Dd. in l. 1. § fin. de appell. pract. Papiens. in forma appellationis à definitiua, in verb. occasione, nu. 1. vbi qualitatem sententia exprimeret sufficit.*

Tenorem autem & continentiam sententiæ Schematæ appellationis, ita quidem, & eo modo inserta esse, vt certa sententia exprimat, ex ipsa inspectione euidenter elucet. Dicitur enim ibi, sententiam definitiuam latam esse, quia appellati sunt absoluti, Appellantes autem cum refutatione expensarum, in 6000 fl. alii in 9000. alii 4000. condemnati, & libellos appellatorios hoc modo

modo conceptos in Camera recipi practica quotidiana docet. Eadem facilitate destruitur id, quod de ¶ causis grauaminum libellis appellatoriis inferendis asseritur. Quod enim ea expressio in appellationibus à definitiua nõ requiratur, ex communi Doctorũ conclusionẽ obtinuit. *Pract. Papi. in form. appell. à definit. verb. occasione cuiusdam, nu. 1. Notat Gail. obser. 27. num. 5. lib. 1.*

Restat videre, an reliqua formalia constent. Et constare ipsa acta testantur. Sententia enim pronuntiata est die 17. Feb. Ann. 96. Appellatio 31. eiusdem mensis, & sic quarto die à tempore sententiæ computando interposita, processus appellatori 6. lunii eiusdem anni, & sic ante lapsum sex mensium in Camerali iudicio reproducti, documentum requisitionis actorum in primo termino exhibitum, ipsaq; acta intra terminum obrentum producta. Et hæc omnia iuxta præscripta ordinationis, vñd gẽmẽin Bescheid.

Quin summa sit ordinationi, & priuilegio conformis, non est dubium. Condemnatio enim extendit se ad aliquot millia fl. cum priuilegium Brunsvicense ultra 600. fl. non porrigatur. De solennibus appellationum, si quæ fortè ex præferto ordinationis iudicii Prouincialis R. obseruari debuissent, nulla est cõsideratio, quod horũ respectu in actis nihil oppositum, adeoq; apostoli refutatorii à Iudice primæ instantiæ sint dati. Quia autè hæc, ni fallor, sunt, quæ circa formalium iustificacionem & iurisdictionis Cameræ fundacionem in causis appellationum cõsiderari soleant, vt not. *Gail. obs. 119. lib. 1.* expeditum est ergo appellationem in formilibus consistere, & ad Cameram Imperialem deuolutam esse. Proximum itaq; iam erit, vt ad secundum caput, quod attentata respicit, accedamus, in quo constituo regulã generalem, quam *Hercul. in tra. de attentat. c. 30. n. 1.* dicit esse certam, canonicam & approbatam, videlicet, quod attentata post appellationem interpositam, tam ab interlocutoria, quam definitiua semper & ante omnia sint reuocanda, *per tex. in c. non solum de appel. lib. 6.* Et hæc non solum si post appellationem innouatũ sit, sed etiam ante appellationem interpositam, modo sit intra tempus decennii, quod condemnatis ad interponendam appellationem est indultum, vt *vult tex. & ibi Dd. in d. c. non solum.* Sed hic non inconuenienter dubitari possit, vtum hoc casu quicquam attentatum sit, cum id ab aduersa parte nedum in dubium vocetur, sed etiam omnino negetur. Ideo de requisitis attentatorum, vt qua in processu attentatorum probanda sunt, videamus.

Appellantes ad quatuor ¶ probanda adstringi, communiter obtinuit. Primo omnium probandum esse dicunt, sententiam laram. Secundo, appellatum intra decem dies. Tertio,

appellatum fuisse per eum, qui habuit potestatem appellandi. Tum etiam quarto, statũ, qui tempore innouationis, eiusdemque status mutationem & desinentiam facta innouatione, vt notatur in *d. l. non solum. Bald. in l. in appellatione, C. de appellat. Rot. decis. 89. in antiq. Vestrius in pract. tit. vt lit. pend.*

Primum & secundũ requisita in primo capite abundè probata sunt. Tertium inde probatur, quod Appellantes ipsi, qui rerũ suarum administrandi liberam habet facultatem, appellationem interposuerunt. De quarto Requisito non opus esset quidem multa adducere, cum ex actis constet, Appellantes bona sua in Ducatu existentia, tempore latæ sententiæ possedisse, quæ ipsis prætextu dictæ sententiæ ablata & vi occupata sunt.

Sed quia tamen vis negotii circa attentata in hoc consistit, paucis aliquid de utroque, & de statu, & mutatione ex ipsis actis in medium adferendum erit. Acta autem ostendunt, Principẽ statim eo ipso die, quo sententia lata est, mandata executotialia ad officiales ad eum effectum, vt omnium Appellantium bona in Ducatu existentia, in vim sententiæ latæ, & in executionem eiusdem occuparet, deiciuissẽ, officialibusque insinuari fecissẽ, & fateretur Princeps in Actis, præterim in exceptionibus contra deuolutionem productis, quod vigore horum mandatorũ executotialium officiales ad occupationẽ bonorũ in Ducatu existentium processerint. Quæ confessio in actis facta omnium probationũ est fortissima, & notorium non est dubium inducere, vt late probat *Mascar. de probat. lib. 1. concl. 348. & lib. 2. concl. 1106.*

Probatis igitur requisitis attentatorũ, superest, vt nos ad aliã quæstionem, nimirum, vtum statim sine processu ordinario, reuocatio Iudicis officio fieri debeat, conuertamus, cum hoc in imploratione officii Iudicis productum sit petatum. Et statim reuocanda deducitur ex eo, q; notoria sunt, non solum ex actis, quæ notorium faciunt, sed etiã ex productis instrumentis attentatorum. Nam quod instrumenta ¶ notorium constituent, probat *Bart. in l. ff. de noui oper. nunt. Dec. cons. 488. col. 1. in princ. not. Gail. obser. 16. lib. 1.*

Præferim si cõtra ea nihil oppositũ sit, prout in præsentis causa factum non esse ex actis apparet. Iure aut non minus, quam constitutionibus Imperii cautum est, si attentata ¶ altiorem indagine non requirant, sed notoria sint, vel si in continenti possint probari, nec libellus, nec litis contestatio requiratur, sed de plano, implorato ad hoc officio Iudicis mercenario procedatur. *Gail. obs. 146 nu. 4.* quod ipsum etiam in recessu Spitenũ, An. 70. erecto, expressè constitutum est. Quod aut Princeps N. L. facta appellatione prætextu sententiæ à se latæ, in eiusdem executionẽ omnium Appellantium

bona, idque intra decennium, à tempore appellationis computandum occupauerit, & etiamnum detineat non minus ex actis apparet. Ergo sequitur reuocationi locum esse, idque in continenti, & sine vlllo ordine processus iudiciarii.

Sed quia petitioni reuocationis attentatorum, quamuis sit maximè prinilegiata, quandoque exceptiones recte opponuntur, vt de vtroque latissimè scribit *Lancellor. in d. tractat. de attent. cap. 24.* non abs re futurum est, si exceptiones contra implorationem adductæ examinentur. Quarum prima est, quod ante appellationem interpositam ad executionem processum fuerit, & quod eo casu id, quod gestum est, vt attentata non debeant reuocari. Secundo, quod appellatio fuerit extraiudicialis, quæ non ꝑ præterita, sed futura respicit, tum etiam tertio, quod attentata causam principalem concernant, igitur de singulis disquirendum erit. Prima non solum non patrocinatori parti aduersæ, sed magis obest. Gesta enim pendente tempore decem dierum, à die sententiæ, qui dantur ad appellandum, attentata, & via attentatorum reuocanda esse, perinde ac si essent gesta appellatione pendente non est dubium. Paria enim sunt, esse appellatum, vel esse infra decem dies ad appellandū, etiam quoad attentata, reuocanda, vt est *tex. in d. c. non solum, in princ. & glo. magistralis in Lex iudiciorum, ff. de accusat.* Et hanc communem esse tradit *Franc. Marc. in decis. Delphin. q. 760.* *Viuius commun. opin. lib. 2. conclus. 30.* *Guid. Pap. q. 74.* *Capra decis. 167. num. 2.* *Marant. in Spec. q. 2. tertie part. 6. part. principal. non solum in ciuilibus, sed etiam in criminalibus.* *Guid. Pap. d. decis. 34.* *Franc. Marc. q. 907. num. 2.* & per infinita iura probat *Lancellor. in 3. part. c. 11. n. 14. cum multis seqq.*

Secunda exceptio nullius est momenti. Quod enim Princeps iudicialiter processerit demonstret acta. Princeps enim iudicis partes sibi assumendo, & tam Actores, quam Reos, in Cancellariam, vbi iudicia exerceri consueuerunt, citari fecit, quibus ad diem constitutum ibi comparentibus, causa ab & coram sua celsitudine proponi cœpta, Celsitudo sua postea sententia condemnatoria & absolutoria lata, appellantes in expensas litis condemnando, executoria mandata ad officiales, pro exequenda sententia decreuit, cuiusmodi actus non extraiudiciales, sed iudiciarios esse expeditissimum est, *Marant. in Specul. part. 1. & 2. in princ.*

Et mirationem facit, quomodo Procurator aduersæ partis in exceptionibus id negare tentarit, cum ipsius sententiæ verba hoc satis indicent, in dem dafi Appellanten in die Gerichts, fosten ertheiler seyn. Constito igitur, grauamen per d. sententiam illatum non esse extraiudiciale, necesse est, vt consequens, quod ex præ-

tenso illo extraiudiciali grauamine infereretur, nimirum hanc appellationem tantum futura, non autem præterita respicere, corruiat. Licet enim appellatio extraiudicialis ꝑ cum sit tantum prouocatio ad causam, non suspendat præterita, sed tantum futura respiciat, ne grauatus indebitè molestetur. *Natta consil. 66. num. 4. Panorm. in c. cum dilecti, nu. 4. de maior. & obed. & notat Gail. obs. 120.*

Contrarium tamen in appellatione iudiciali, à sententia definitiua interposita, decisum est, vt not. *Gail. obs. 144. lib. 1. Franc. in c. bona memoria, & ibi Panorm. de appell.*

Ex quibus omnibus inferitur, non obstantibus exceptionibus præfatis, iuxta regulam supra constitutam, attentata funditus & omnino reuocanda, causamque in pristinum statum reponendam esse, idque ex officio mercenario, nullo iuris ordine ad hoc seruato, per supra deducta.

Si (quod in tertia exceptione opponitur) attentata respicerent causam principalem, ab eaque separari non possent, non difficulter concesserim, earum reuocationem ante definitiuam non facile obtineri posse, sed attentata nostra in ea causa esse nõ video. Tunc enim attentata, quoad hanc considerationem causam principalem concernere dicuntur, si attentata de sui natura rescindi non possent, nisi per definitiuam ferendam super appellatione, vel reuocatio præiudicium causæ adferret Principali, vt in possessorio dicitur, & in casu *l. Chyrogaphus, §. 1. ff. de administre. tut. obser. 146. lib. 1. allegans Salic. in l. 3. C. de appellat.*

Quod autem nostro casu reuocatio attentatorum sine præiudicio causæ principalis fieri possit, non est dubium. Quid enim ad causam principalem, si Appellantes bona sua, quæ tempore latæ sententiæ, & ante possederunt, restituerentur? Sed quia Appellantes regulam pro se habent, & ita intentionem de iure communi fundatam, sufficit, nisi exceptio in casu, quo de agitur, probetur, adeoque ratio specialitatis & diuersitatis, quare regula in eo casu locum habere non debeat, assignetur, vt eleganter *Nic. Euerh. in loco à special. Cagnol. in l. Regula, nu. 15 & in l. omnis definitio, nu. 3. ff. de reg. iur.*

Quippe, quod ille rem certam habere dicatur, qui regulam pro se habet, nisi aduersarius de limitatione vel specialitate doceat, vt ibi latius per eos.

Doceat itaque aduersæ partis Procurator in specie, qua ratione in hoc nostro casu regulæ derogatum sit, & quomodo attentata causam principalem ita concernant, vt absque eius præiudicio non possint rescindi, cum non sufficiat dicere, si non probetur.

Quæ cum ita sint, concludendum puto, attentata ex ipsis actis sufficienter probata, & sic

sic notoria esse, & ob id ante omnia funditus reuocanda esse.

Abolutis itaq; primis duobus capitibus, superest tertium, de materialibus, quæ in meritis causæ Principalis cognoscendis versantur. Quod caput in duas partes diuidetur, quarum prior nullitatem, altera iniquitatem respicit.

Nam quod cognitio nullitatis in hac instantia fieri possit, non puto dubitandum. Constat enim inter omnes, causam appellationis etiam nullitatem deuoluere, eamque venire incidenter, iudicemq; appellationis ex officio, tam super nullitate, quam iniquitate cognoscere, & pronuntiare debere, etiam si simpliciter, nulla mentione nullitatis facta, appellatur, *notat Gail. obseru. 127. Mysf. cent. 2. obs. 73. & conf. 17. decad. 2. num. 15.*

Quod eo minus habet dubitationis in nostro casu, quod etiam nullitas vna cum appellatione, in iudicium deducta est, vt patet non solum ex instrumento appellationis, *ibi, mit Eynsetzung Dichtigkeit derselben* / sed etiam ex repetitione Actorum, loco grauaminum cum annexa submissione, vbi expresse petitum est, pronuntiarî nulliter, vel certe inique in prima sententia iudicatum, superflue, vel bene appellatum esse.

Hoc itaq; constito, quod nullitas vna cum appellatione deuoluta sit, videndum de nullitatibus, si quæ in prima instantia commissæ sunt. Præcipuè autem nullitates, quæ circa hanc causam commissæ sunt, in his consistunt. Primo in defectu iurisdictionis. Secundo in defectu Citationis. Tertio in defectu, processus ordinarij.

Quod ad primam nullitatem, videbatur ex defectu iurisdictionis processum primæ instantiæ malitiosè impugnari, propterea quod notorium sit, Appellantes in Ducatu K. non solum bona & possessiones, sed etiam domicilia & habitationes suas, vna cum maxima parte omnium suarum facultatum habere, quotidie ibidem cum tota familia commorari; Principi iuramenta subiectionis præstitisse, & ad conuentus prouinciales vna cum aliis statibus venire; quæ omnia & singula subiectionis notas esse non ambigitur, vt *notat Gail. obs. 35. & 36. Schurff. conf. 16. cent. 2. Iacob. de S. Georg. in tract. homag. nu. 32. & seq. Ias. Beluis. Iser. Aluar. & Affl. in cap. 1. quod iurare.*

Quod autem forum quis eius, cuius est subiectus, & sub quo domicilium habet, sortiatur, probatur *ex l. 4. §. prætor. ff. de dam. infect. c. 1. de dolo & contum. Gail. d. obs. 35. & 36.* Nec obstare posse videtur, si asseratur, principem ipsum in hac causâ (cum suæ celsitudinis propria esse cuiquam videri possit) iudicare non potuisse, *tot. tit. C. ne quis in sua causa iud.*

¹⁰⁰ Nam responderetur, magistratum † ratione violentæ iurisdictionis, vel iniuriæ sibi vel offi-

cialib. suis illatæ, si notoria sit, vel magistratui, vt magistratui, fiat, & aliis multis modis in causa quasi propria iudicare posse, vt tradunt *Dd. in l. vnic. ff. si quis ius dicent. non obtemp. VVesenb. conf. 33. lib. 1. Rol. à Valle conf. 48. lib. 1. Gail. obs. 39. lib. 1.* Hic autem iurisdictionem violatam, adeoq; iniuriâ Principi, vt magistratui, illatâ, eamq; notoriam esse, ex eo colligitur, quod Appellantes impediunt capturam à Cancellario in officio propter commissum delictum demandatâ, imo quod Notariû iam captû è manib. Principis in aliud territorium vi & vi armata traduxerunt, & quod hæc omnia ex actis, prout etiam ipsa iniuria ex literis ab Appellantibus agnitis, notoria sunt. Nil mirû igitur, si ad ipsum principem eius rei cognitio & punitio pertineat, *Dd. vbi supra.* Idq; eo magis, quod Princeps † pœnam nõ sibi, sed ¹⁰¹ fisco inferendam iudicari. Eo enim casu Princeps non tanquã in propria, sed in aliena causa iudicare censetur, *Gail. d. obseru. 39. nu. 4.*

Cæterû si defensio iurisdictionis multando, & aliis legitimis modis vtendo Principi non concederetur, iurisdicatio & potestas elusoria prorsus foret, per ea quæ traduntur, *in l. vnic. vbi Zas. & Dd. si quis ius dic. non obt. l. qui restituere. ff. de rei vendic. l. si quis à liberis. §. si quis ex his. ff. de lib. agn. Marant. part. 6. de contum.* quod non est admittendum.

Quæ omnia licet speciose dicuntur, obstare tamen non existimo. Principi n. adhuc regula iuris prohibitiua obstitit, qua generaliter constitutum est, neminem † in propria causa iudicare debere, q; ipsa ratio naturalis exigit, *text. & Dd. præsertim Zas. in l. qui iurisdictioni. ff. de iurisdic. omn. iud. tot. tit. C. ne quis in propr. caus. iud. vbi Cyn. in l. vnica. Vant. de nullitat. sub Rubr. de nullit. ex defectu iurisdictionis.* Quæ regula adeo vera est, vt si aliquis † daret, alapam, vel cederet magistratû, ¹⁰² is magistratus non posset eum punire, non posset sibi ipsi ius dicere, sed superior ad eundem esset, *c. dilectus. & ibi Canonist. de pœn. vbi est textus,* quod qui proteruiat in Iudicem, debet remitti ad superiorem, vt puniatur. *Zas. in d. l. qui iurisdictioni. nu. 4. vbi ex doctrina. Bald. in l. eos. C. de appellat. & Ant. de Butr. affirmat.* Iudicem † in propria causa adeo incompetentè esse, vt sententia ipsius ipso iure nulla sit, et si de suspicione non opponatur. Refert & sequitur *Vant. vbi supra.*

De quo tamen non attinet multum differere, cum de hac incompetentiâ in prima instantia multoties oppositum sit, vt videre est ex instructionibus productis & oblatiis 28. Febr. & 27. Martij Anno 96.

Atqui causam principaliter ad Principem pertinere in confesso est. Nam acta testantur, multis in locis, vt & supra probatû est, Principem omne id, quod à Cancellario & aliis consiliariis, in conuentibus prouincialibus gestum est (vnde omnia mala hæc promanarunt) ratum habuisse. Tum etiam & secundo, Prin-

cipem extrajudicialiter & ante illam institutam iudicalem audientiam, qua condemnati sunt, per totum mensem Decembrem facta consiliarium iustificasse; è contrario Nobilitatis factum improbasse, damnasse, atque adeo eos, qui impediuerunt incarcerationem Notarii, literasq; ea de causa ad celsitudinem suam datas subfignarunt, contra præstita iuramenta fecisse palam infimulasse.

Tertio, eundem Principem etiam præterdere persæpe dictam impeditorem incarcerationis, item subfignationem, non solum consiliariis suis, verum etiam suæ Celsitudini atrocissimas iniurias illatas esse, idque tam in sententia, quam aliunde enuntiasse.

Quarto, quod pœnam in sententia ipsis irrogatam fisco, & sic in consequentiam suæ celsitudini velit applicare, & hinc per suos officiales bona occupata detineat, fructusque & obventiones sibi inferri mandarit.

Quinto, quod Princeps ipse in sententia sua omnem hanc rem ad seipsum referat, in dem S. S. G. außserriichtlich sezen / das dieselbe atrociter iniuriert / vnd das man daher S. S. G. Abtrag zumachen schuldig sey.

Huc accedit & sexto, quod res agitur simul cum præcipuis suæ celsitudinis consiliariis, qui pars † corporis Principis esse censentur, *l. quisquis. in princip. C. ad l. iul. ma. est. inter quos Princeps ipse connumeratur, l. ius Senatorum. C. de dignitat. lib. 11. Cacheran. in decis. Pedemont. decis. 1. in princ.* Vnde Princeps vel ex eo capite à cognitione huius causæ, vt quæ Cels. suæ propria est, excluditur, *text. in d. l. qui iurisdictioni. vbi Zas. ff. d. iurid. omn. iud. Crauet. conf. 2. lib. 1.*

Non obstant in contrarium adducta, nam Iudex etiam ordinarius in causa propria omnino est incompetens, *Vant. d. loco.* Negatur autem in actis, iurisdictione violatam, iniuriamve illatam esse, nec vsquam ex aduerso probatum est. Ergo frustra de notorietate, quæ qualitas est, quaeritur: qualitates autem † siue accidentia probari nequeunt, nisi prius probata substantia, *Bald. in l. omnium. C. de testam. & conf. 131. lib. 2. Ias. in rubr. tit. de action. Cum non entis nullæ sint qualitates, l. 2. & ibi Bart. ff. de usufructuar. Alexand. Iason. Dec. & alij in l. eius qui quod stipulatus. ff. si cert. pet.*

Non obstat secundo, quod Iudex in iniuriis notoriis cognoscere possit. Respondetur enim, iniuriam, quæ prætenditur, à notorio tam longè abesse, quam cælum à terra distat, vt supra est probatum. Et cum de iniuria ne minima fides facta sit, frustra de qualitate & accidentibus quaeritur, vt supra latius.

Si igitur iniuria non est notoria, sed altiorem tractatum & indaginem requirit, vt in primo capite circa resolutionem tertiæ exceptionis firmis fundamentis & rationibus stabilitum est, necessario sequitur, cognitionem hoc

respectu non ad Principem, sed ad superiorem spectare, *Zas. in d. l. qui iurisdictioni. Gail. d. obs. 39.*

Imoposito, iniuriam esse notoriam, tamen quia nulla certa pœna super illa imponenda de iure præfixa est, sed arbitrio Iudicis (si probata esset) relinqueretur, Princeps nullo modo de ea cognoscere possit, vt tenet *Zas. in d. l. qui iurisdictioni. ff. de iurisdiction. omn. iudic. Clar. question. 35.*

Non etiam obstat, quod iniuria Principi, vt magistratui, illata esse asseritur. Respondetur enim, quod quemadmodum quilibet † magistratus potest aliquid dupliciter facere, aliquando vt priuatus, aliquando vt vtens officio vel Iurisdictione, sic etiam iniuria, quæ infertur ei, aliquando infertur, vt priuato, aliquando vt Iurisdictionem exercenti, hoc casu iniuria † ipse vindicare possit, vt dignitati illatam, illo casu non possit cognoscere, sed querelam debet coram superiori proponere, prout pulchrè tradit, *Oldrad. conf. 7. per tot. Roland. à Valle l. causas. vbi dicit, communi calculo receptum esse, quod quando iniuria facta est magistratui † non prætextu dignitatis, sed odij particularis, Iudex quis esse non potest in causa, vt propria. Quando autem ratione dignitatis iniuria illata reputetur, declarat, Bart. in l. si quis obrepserit. in fin. ff. ad l. Cornel. de fals. vbi inquit, quando delictum fit coram Iudice, in offensum Iudicis, non in actu iudiciario, vt pote si dicat, sibi verecundiam, si percutiatur ipse, vel eius familia, ipse non est actus Iudiciarius. Et ideo non potest Iudex ex officio punire, Bart. sequ. Ang. in tract. malef. in vers. falsario. nu. 25. Cyn. eleganter in l. si non conuicti. C. de iniur. Guid. Pap. decis. 557. Mans. in practica sua in tit. de iniur. n. 6. & ita concludit Rol. dist. conf. 48.*

Sed ex actis, præsertim autem ex literis Nobilitatis, sub nu. 1. ad acta relatis apparet quod Nobilitati negotium fuerit cum Cancellario, eiusque confortibus, non vt cum iis, qui in officio quicquam egerint, aut pro tribunali sederint, sed vt cum priuatis, qui ex libidine priuata & cupidine nocendi, extra officium de facto, sine vlla cognitione capturam demandarint, prout ex dictis literis patet, & in primo capite circa resolutionem primæ exceptionis probatum. Quare ex his omnibus concludendum puto, sententiam ex defectu Iurisdictionis, ratione causæ, omnino nullam & inuandam esse, nec id immerito.

Nam cum iniquum sit, suæ rei Iudicem fore, & hinc generaliter prohibitum sit, ne quis in sua, vel suorum familiarium causa ius dicat, vt tot. tit. *Cod. ne quis in sua causa ius dic.* quæ verba, vt pote negatiua, & negatiue cõcepta, actui resistunt, & omnem potentiam tollunt, per gl. in l. 1. in fin. C. ne fideius. dor. dent. quam singularem notat, *Alex. in l. si constante. S. quoties. ff. solut. matrim.*

Nil mirum igitur, sententiam ab huiusmodi Iudice

Judice omni iurisdictione carente prolatam, ipso iure nullam esse. *Dd. in l. 1. ff. de Iudic. tot. tit. C. si a non comp. iud. Vant. tract. nullit. sub rubr. de nullitat. ex defectu iurisdictionis numer. 13. cum seqq.* cum iudicatum et dici non possit ab eo, qui ius dicendi potestatem non habuit, *l. 1. §. ult. ff. ad Tertul. Vant. d. tit. num. 1. 2. 3. 4. & 6.*

110 Vique adeo, ut executio et vigore istiusmodi sententia facta, ante omnia retractari debeat, *l. si cum nulla. §. ff. de re iudic. l. fin. C. si ex fals. instrum. non solum per viam attentati, sed etiam implorato saltem ad id nobili iudicis officio, Bart. in l. que sub conditione. §. ult. num. 2. de condit. instit. l. certa C. quando prouoc. non est neceff. l. 1. §. 1. que sentent. sine appell. rescind.*

Sed positum, quod ex defectu iurisdictionis sententia impugnari non possit, certum est tamen, eam ob inualiditatem Citationis non subsistere. Nam non solum in actis iudicialibus requiritur Citationem interuenire, sed etiam causam Citationi inferri necesse est, & eam tale quidem, ex qua citatus plenam & particularem actus sciendam habere possit, & liberam facultatem, si voluerit, illi contradicendi, cum ad illum finem solemnitas citationis sit adiuuentia.

111 Et quidem si Citatio non fuit clara, et sed talis, ut Citatus ad se defendendum instrui non possit, pro nulla haberi debet, cum illa causa pro validitate Citationis requiratur, late *Vant. de nullit. ex defect. citat. n. 31. & 50. Gail. obs. 51. lib. 1.*

112 Et hoc non solum in civilibus, et verum etiam in criminalibus, *Vant. vbi supra. Iul. Clar. q. 31. nu. 5. vbi de communi testatur*, vel certe in Citationem causae criminalis ad minus requiritur, citatum certiorari, ut veniatur responsurus cuiusdam accusationi seu inquisitioni contra eum; ratione talis vel talis delicti formatae, *Abb. in c. praterita. n. 8. de dilat. Foller. in pr. crim. vol. 140. in fin.*

Sed in Citationibus, de quibus hic agitur, nulla causa expressa est, imo ne vlllo quidem verbo alicuius inquisitionis vel accusationis contra Appellantes formatae vel formandae, nullius responsionis, defensionis, delicti, mentio facta est, ut ipsa acta testantur. Sequitur ergo, quod dictae Citationes sint inualidae, & consequenter etiam sententia vel hoc respectu omnino nulla sit.

114 Est enim iuris expressi, sententiam et vigore Citationis inualidae laram, ipso iure nullam esse.

115 Nam vbi est vitium in Citationem et nunquam tenet processus, in praedictum absentium agitur, ut inquit formaliter, *Bald. per illum text. a contrario sensu, in auth. si omnes. Cod. si ut se ab hered. obs. & per eundem in c. quoniam contra. de probat. Vant. in rubr. de nullit. ex defectu citat. num. 22. Gail. d. obs. 51. lib. 1.*

Quod confirmatur alia ratione, videlicet, quod actus in termino Citationis longe aliter explicatus est, quam in Citationem dictum fuit.

Nam Appellantes ad alium effectum citati non sunt, nisi ut actionem suam aduersus Cancellarium, & Consortes in termino proponere debuerint, non ut Rei, sed ut Actores, nullius violationis, iurisdictionis, Trennung des Landtags / conuenticulorum, vel iniuriae facta mentione, & tamen nihilominus Appellantes ratione pratenforum delictorum sunt condemnati.

Est autem iuris indubitatum, actum ex defectu Citationis et ipso iure etiam tunc nullum censeri, quando aliter in qualitate, & substantia, quam fuerit dictum in Citationem, expeditur, *Bart. & Alexand. in l. aut qui aliter. per illum textum. ff. quod vi aut clam. & in cons. 176. Dec. in cons. 449. in princip. Alexand. in l. si ante Calendas. ff. de verb. obl. Felin. in c. causa iia. de offic. deleg. Rum. consil. 209. n. 16. vol. 2. Roland. a Valle cons. 37. n. 9. vol. 1.* Censetur enim ille actus clam, parte non citata expeditus esse, *Bart. vbi supra.*

Tertia nullitas resultat ex defectu processus ordinarij, qui tam in criminalibus, quam civilibus causis stricte obseruari debet. Et quia nullitas ex hoc fonte promanans, multis modis se conspiciendam praebet, ergo ad singula videndum.

Prima nullitas, ex hoc fonte promanans, est omissio libelli. Nullus enim libellus, nulla petitio, vel ea qualis qualis, utique in actis reperitur. Et est iuris non minus ambiguus, libellum tam et in criminalibus, quam civilibus, de substantia processus, & eum quidem in criminalibus, iuxta formam libellorum, *ff. de accus. & inscript. requiri, vique adeo, ut eo deficiente, vel etiam vno ex formalibus processus, etiam si non opponatur, ipso iure sit nullus, Iul. Clar. q. 12. per tot. Myns. cons. 59. decad. 6. n. 8. 9. & 10.* Libellus enim de et substantia iudicij exitit, eius itaque omissio ipsam praecipuum vitiat, & ad nihilum reducit, *Vant. de nullit. sub rubr. process. Ordin. n. 18. cum multis seqq. Clar. loco praedicti. Vnde est, ut licet, quod a Cancellario & Consortibus (quamuis excipiendo vel defendendo) 28. Febr. propositum fuit (de quo in protocollo sub num. 35.) loco libelli, vel qualis qualis petitionis haberi debeat, tamen quia hoc inuerso ordine, omissis omnibus solemnibus legis libellorum factum esse ex actis conspicitur, sententia vigore eius lata nihilominus subsisteret, cum sententia et tam in criminalibus, quam civilibus, ex libello inepto lata, ipso iure pro nulla censeatur, *Iul. Clar. & Vant. vbi supra. Gail. lib. 1. obs. 61.**

Secunda nullitas, ex defectu processus Ordinarij resultans, consistit in contestatione litis, ut quae non minus, quam libellus, omissa est: Cum autem litis contestatio lapis angularis sit totius iudicij, ita et quidem, ut ne partium consensu, nec iudicis autoritate omitti possit, consequens est, quod omissa vitiet processum, & sententiam latam ipso iure nullam reddat. *Vant. tract. nullit.*

nullit. sub rubr. de nullit. ex defectu process. Ordin. nu. 28. cum seq. Gail. lib. 1. obs. 75.

Quod tanto magis obtinet hoc nostro casu, quo Iudici Camerae exactis, nedum plene, sed ne apparenter quidem de meritis causae constare possit, ex quibus animi sui motum informare queat, cum omnia, quae ad causae cognitionem pertineant (quae inter caetera in his versatur, ut iura partium placide exaudiantur, terminari, inter quos probationes adferuntur, partibus dentur, & ut hinc inde exceptiones, Repliae, duplicae adducantur, ut latae Menoch. de arbitrar. iud. quast. libr. 1. quast. 19. omnino sunt ommissa.

Caeterum non solum haec omnia sunt ommissa, sed etiam eo ipso die, quo citati comparere iussi sunt, definitiva lata, & ita cum summa praecipitancia iudicatum est, ut patet id ex actis & Protocollo. Nam ad diem 17. Martii sunt citati, eodem die condemnati. Iuris autem est certi, sententiam ¶ non praecedente causae cognitione latam, ipso iure nullam esse, Bart. in l. prolatam. vbi omnes scribentes C. de sentent. & interlocut. omnium iud.

¹²² Dicitur enim praecipitancia ¶ Nouerca iustitiae, Clement. Pastoralis. §. norma. de sentent. & re iudic. Vnde refert Vant. sub rubric. de nullit. ex defectu process. n. 34. Si iudici vno die processus causae, seu magnum registrum, ut ibi loquitur, praesentaretur, & altero die pronuntiaret sententiam, tanquam causa non cognita, & actis non visis, latam esse ipso iure nullam, cum intra tam breue interuallum, & modicum tempus, praesumptione iuris, non potuerit merita causae illius videre, ac mature de his considerare. Idem multis autoritatibus comprobatur, Petr. Roiz. in Lituan. decis. decis. 2. nu. 82.

Idcirco in nostro casu etiam tertio loco hac ratione talis sententia, ut praecipitata, temeraria, ac iniusta, non admittenda, sed tanquam nulla reiicienda est.

Quarta nullitas deducitur ex eo, quod Appellantes ad sententiam audiendam specificice non sint citati, prout regulariter speciali Citatione opus fuit, maxime hoc casu, quo non ad totam causam ab initio citati sunt, & nullitas ex hoc defectu causata adeo releuans est, ut sententia etiam pro absente lara non valeat, text. in l. ea qua. C. quando & quom. iud. gloss. ibid. in verb. aduersus. Bart. ibid. nu. 2. & commun. Dd. notat. Gail. obs. 109. lib. 1. in princ. Quinta nullitas ex hoc capite est, quod sententia contra absentes, non latitantes, nec verè contumaces, lata est, ut supra in refutatione tertiae exceptionis probatum est. Idque antequam de delicto formaliter constaret, propterea nulla censetur, ex l. illud. §. item illud. vbi Imol. nu. 1. verb. loquitur. ff. ad Syllan. Marf. in l. 1. nu. 5. de quast. & in rubr. C. de probat. num. 117. Riminald. cap. 6. nu. 6. Bursat. conf. 225. num. 74.

Sexto etiam ex actis apparet, condemnatos intia tempus legitimum, & debito modo ad Camerae Imperialem a praetensa sententia appellasse, quare a Iudice inferiori, sub poena uilitatis, nihil interim fieri, attentari, vel innovari poterat, d. c. non solum. de appell. in 6. Paris. conf. 28. nu. 11. & conf. 17. num. 28. & conf. 26. vol. 4. conf. 39. nu. 2. vol. 1. conf. 127. n. 122. vol. 3. Grammat. conf. 103. n. 15. Rol. à Valle conf. 37. num. 12. & seq. vol. 1. Heroul. de attentat. pag. 87. n. 7. Mansfred. eod. tract. qu. 93. Dec. vbi communem dicit in c. bona. n. 18. de appell. vbi clari & indubitati iuris esse inquit: Canciunc. d. conf. 27. n. 128. Et hoc etiam si dubium esset, an appellatio admitti deberet, Petr. Beni. decis. Bonon. 1. n. 3. multo magis hoc casu, quo appellatio omnino, & sine dubio legitime interposita est, d. l. si qua poena. & l. in multis.

Septima nullitas ex eo resultat, quod ad locum non tutum citatio facta est, quo casu, si contra absentem procedatur, sententiam latam nullius momenti esse, in resolutione tertiae exceptionis cap. 1. probatum est.

Quibus omnibus octauo, & hoc principaliter accedat, quod etiam contumax ¶ in mul-¹²³ tam declarari non potest, nisi prius de nouo citetur, ad audiendum se declarari, vel ad adducendum causas, quare declaratio non debeat fieri, Bart. nu. 16. Bald. n. 3. Paul. de Castr. n. 4. in l. 2. ff. si quis in ius vocat. non ier. Bart. n. 13. Alex. n. 20. Cagnol. n. 21. in l. vnica. ff. si quis ius dicenti non obtemper. Alexand. in l. si filiusfamilias. §. Diui. ff. de legat. 1. vbi expresse dicit, nouam & quartam Citationem pro executione requiri, dato etiam, quod tres Citationes, vel vnica, cum peremptorio processerint, Bos. tit. de mult. nu. 7. Iul. Clar. q. 44. vers. vnum tamen scias. Felin. in c. quoniam frequenter. n. 22. vt lit. non contest. Gail. lib. 1. obs. 1.

Et ita non solum in Camera Imperiali, ut praxis quotidiana (quae pro lege est) docet, sed etiam in iudicio prouinciali Ducatus R. obseruatur, ex ordinat. des Hofgerichts / tit. 71. vbi ita cautum est, videlicet: So ein Urtheil an vnserm Fürstlichen Hofgericht gesprochen vnd ergangen / vnd davon nit appellirt / oder derselben Appellation nicht statt gegeben / oder so deren deserrit worden / vnd folgends renuncirt / die verlassend vnd deserirt worden were / das in solchen Fällen die obligende Parthey vmb Execution vn Vollziehung der Urtheil / für vnserm Fürstliche Hofgericht angericht / anrufen / Executoriales vnd Vollstreckungs. Brieff bitten vnd erlangen möge / in welche dem Wiedertheil / so die Urtheil verlohre / bey einer namhaffte Pæn / halb vnserm Filco, vñ die andere Helffre der anruffende Parthey zu bezahlen / gebotten werden sol / das er in einer bestimpten Zeit (so ihme derohalben anzusehen vñnd zubenennen ist) dem gesprochenen Urtheil parren vnd Vollziehung thue / oder wo er das in angefertigter Zeit nicht thäte / sondern darmit vnghehorsam vñnd särmig erscheinet würde /

würde / alsdann auff einen andern bestimpen
Tag an unserm Hofgericht zuerscheinen / zuse-
hen / vnd zuhören / sich vmb solchen Vngehor-
sam in die comminirte Pœn gefallen seyn / er-
klären vnd erkennen.

Et hæc nullitas ita stringit, vt sola absq; aliis
adminiculis ipsam sententiam profernat.

Ex quibus omnibus concludendum esse pu-
to, sententiam ipso iure nullam, & sic nulliter
executioni mandatam esse.

Expedita prima huius tertii capituli parte, ad
alteram, quæ est de iniquitate, transeundum
puto, in qua (præsupposita sententiæ validitate)
vtrique, quemadmodum sententia duo capi-
tula continet, absolutionem videlicet Cancellarij
& Consortum, & damnationem Appel-
lantium, ita etiam hæc pars in duo membra se-
canda erit. In quorū primo videbitur, an Cancellarius
eiusque Consortes recte & legitime à
tota causa absoluti?

In secundo, vtrum iure Appellantes conde-
mnati sint?

Circa resolutionem primi membri non lon-
ge me diffundam, cum existimem rem probabili
dubitatione carere. Constat enim ex his actis,
non solum libellum non oblatum, nec litem
contestatam, sed etiam nihil quicquam à
Cancellario & suis Consortibus, quod ad eorum
innocentiam pertineat, probatum esse,
quò casu expeditum est, sententiam definitiuam
absolutoriam à tota causa, etiam in contumaciam
Actoris vel Accusatoris, sequi non posse,
idque siue ciuilibus agatur, siue criminaliter.

In ciuilibus enim Reus, Actore ante litem
contestatam existente cõtumace, si à tota causa
absolui velit, necesse est, vt, lite in contumaciam
pro contestata acceptata, exceptiones
peremptoriales proponat, easq; legitime probet.
Quibus tandem iusto & legitimo modo
probatas, sententiam absolutoriam, & non aliter
ferri posse, non solum de iure obtinuit, sed
etiam in ordinatione Iudicij prouincialis Ducatus
R. expresse decisum est; *text. in cap. cum
causam. de dolo & contumacia. notat. Gail. obseruat.
95. lib. 1. Ordinat. Iud. prouincial. sub tit. l. 61. vbi
Actore in primo termino non comparente, Reo
liberum relinquitur, facto proclamato, sich von der
Citation absolutren vnd erledigen zu lassen / oder aber / es
mag der Beslagte auff den Fall / da der Kläger vngheorsam
erkannt / in der Hauptsachen fortfahren / seine
Berechtigkeit fürbringen vnd liquidiren / vnd sich
darauff ab instantia vel impeditioe zuabsoluiren
bitten. Et ita in illo iudicio tota die practicatur.*

Sed quia hoc casu nec proclama petitum,
nec decretum, nec etiam ante præsentiam
sententiam declaratio contumaciæ facta est,
adcoque nihil ex aduerso, quod ad innocentiam
faciat, probatum. Ergo necesse est, ex hoc ca-

pite sententiam, si non nullam, attamen iniustam
& iniquam esse.

In criminalibus autem, Actore † per contumaciam
non comparente, absolutio quidem, sed ea non
definitiuè, sed tantum ab obseruatione Iudicij
fieri potest, *l. ea quidem. C. de publ. Iudic. Bart. in l. Titia. ff. de accusat. & inscript.*

Et ne hoc quidem casu absolutio ab obseruatione
Iudicij fieri posset, nisi prius noua citatio post
hunc actum emanaret, *arg. l. aut qui aliter. ff. quod vi aut clam. not. Innoc. in c. consuluit. item Bartol. in authent. qui semel. C. de testib. & in l. Titia. ff. de accusat. & inscript.* Concludo itaque,
sententiam absolutionis (præsupposita eiusdem
validitate) & iniustam & iniquam esse. *Es
tantum de primo membro.*

Alterum igitur membrum huius secundæ
partis tertii capituli principalis discutiendum
superest, in quo; quia libellus solennis, nec
qualis qualis narratio nõ est oblata ad petitionem,
quam Cancellarius & Consortes exceptionibus
suis 28. Februarii, Anno 96. propositis annexerunt,
videndum est. Petierunt autem in ea non solum
absolutionem ab impetitione, sed etiam ob iniurias
sibi illatas Appellantes pœna condigna affici.

Hic itaque primo loco videndum erit, vtrū
ad hanc Cancellarij & Consortum petitionem,
sententia condemnatoria aduersus Appellantes
sequi poterit? Et potuisse videtur dicendum.
Censetur enim istam petitionem per viam
reconuentionis proposuisse, cuiusmodi Reconuentiones
regulariter, tam in criminalibus, quam ciuilibus
admittuntur, *Abb. in c. 1. de mutuis petit. Marant. in Spec. part. 4. distinct. 7. per tot. Gail. de pace publ. lib. 1. c. 12.*

Sed magis est, non potuisse, & hoc ob eam
causam, quod præsentia reconuentio in eo versatur
potissimum, quod Cancellario eiusque Consortibus,
per literas vel supplicationem nobilitatis Principi
sub dato 31. N. exhibitas, atrocissimæ iniuriæ
prætenduntur illatæ esse. Cum autem hæc omnia
ex ipso actu, super quo litigabatur, cuiusq;
gratia Appellantes ad proponendum actionem
citati sunt, promanarūt, sequitur quod de iis
in illa instantia non potuerit agi ex decis. *textus. in l. siquidem auiam. vbi
Faber. C. de iniur. l. si tibi seruitutes. Cod. de lib. caus. & vtrobiq; gl. & Doctores.*

Nā ibi diserte cauetur, iniuriā promanantem
ex actu, super quo litigatur, nisi lite per sententiā
finita, non posse prosequi. Cū valde iniquū foret,
q; pendente lite super illo actu debeat posse
agi iniuriarū actione, cū à futuro litis euentu,
super illo actu, pendeat, an iniuria illata sit, &
cõsequenter iniuria debet incipere à die litis
finitæ, *per l. 1. § si pendebit. ff. ad Maced. Mil. in repert. in
verb. iniuria procedēs.* Debuerūt ergo Cancellarius
& Consortes euentū litis expectare, & demum,
sententiā absolutoria lata, cõtra Appellantes ob præsentiam

tenfam iniuriam licet prosequi, ad quod nouus processus, & noua tela iudicialia requirebantur, per *intra alleg.*

Ad quod optime facit in argumentum id, quod à *Gail. de pace publ. obs. 12. lib. 1.* relatum est, *ubi dicit*, quod quando accusatus Actorem ex eodem delicto vult reconuenire, quod hoc fieri debeat, non per modum reconuentionis, sed defensionis, per responsionem ad libellum, vel per articulos defensionales, *vt ibi latius per eum. nu. 4. & 5.* Vnde patet, quod ad dictam petitionem, quatenus forte reconuentionis eum respexit, condemnatio nequaquam sequi potuerit, *M. L. in repert. d. loco, ubi subdit.* Leges, quæ inuunt querelam & litis contestationem fieri posse, pendent e lite, intelligendas esse de querela contumaciæ, fiendo extra iudicium ad finem reuocandi ad animum.

Secundo videndum erit, an iniuria debito modo probata sit. Nam quod non solum probanda sit, sed etiam probationes luce meridiana clariore requirantur in hac causa tam ardua, probat *textus in l. sciunt cuncti. C. de probat.*

Ad probationem itaque præsentis iniuriæ potissimum adduxerunt literas vel supplicationem nobilitatis, sub dato 31. Nouemb. nu. 11. Principi exhibitas. Ex quibus intencione aduersariorum sufficienter probatum esse, primo intuitu videri posset. Obiectum est enim Cancellario & Consortibus, quod contra ius naturale, gentium, scriptum, & constitutiones Imperii, Notarium comprehendere, & in uinula conicere, status opprimere (zum Fürstbismel machen) uoluerint, Innocentes ex nobilitate in carcerare procurarint. Item quod tentauerint vinculum amoris inter Prin. ipem & status dissoluere, & si quæ sunt plura. Et hæc ex priuata vindicta, & cupiditate nocendi.

Quas obiectiones utique nedam iniurias esse, & ad summam infamiam Cancellarij & aliorum spectare, nemo facile dubitauerit.

Quid enim magis infame dici posset, quam si ea vere de Cancellario, & eius Consortibus dicerentur, prout ex hac tam atroci infamatione non solum Appellantes iniuriarum, sed etiã famosi libelli pœna affici posse videri possunt? ¹²⁵ Scripturam enim, ꝑ ad infamiam alicuius pertinentem, famosum libellum esse, deducitur ex *text. l. Lex Cornelia. §. si quis. ff. de iniur. Mysf. conf. 59. decad. 5. n. 43. cum seqq.*

Sed respondetur, iniuriam ex hoc vere & concludenter non esse probatam. Nam certum est, in actione iniuriarum ꝑ animum iniuriandi considerari debere, cum sit substantiale eius requisitum, *l. illud. ff. de iniur.* Voluntas enim non exitus in delictis consideratur, *l. Ditus. ff. ad l. Cornel. de Sicar. Gail. obs. 99. lib. 2.* Animum autem & propositum iniuriandi hic defuisse multa suadent.

Et primum, quod nõ in vel extra rixam quic-

quam obiectum, sed coram ipsorum magistratu, per modum supplicationis grauius. Nobilitatis contra Cancellarium & alios, cum subiecta petitione, dicit *J. F. On ein gnädigs Fürstlichen eynsehen ihuh inöchten/ dela cum n.*, quod sane non animo iniuriandi, sed iuris sui conseruandi causâ fecisse præsumuntur, *per l. eum qui nocentem. ff. ad l. Corn. de iureiur. Mysf. conf. 74. Gail. lib. 2. obs. 90. ad finem.* ubi testatur, secundum illam opinionem in Camera sæpe iudicatam esse. Nec immerito, cum hoc casu animus scribentis ad Reipub. vindictam & utilitatem; non autem ad iniuriam inferendam directus sit, *text. in l. viii. Cod. de famos. libell. Dd. inc. fin. eod. tit.*

Quod secundo in hoc nostro casu tanto magis obtinere debet, quod Appellantes suam ipsius propriam & suorum iniuriam sine profectu, & qui id facit, actione iniuriarum non potest conueniri, ex *vulgarâ regula*, quod is, qui ius suum prosequitur, nemini iniuriam faceere censetur, *l. quod R. i. publ. & l. iniuriarum ff. de iniur. l. factam §. non videtur. ff. de reg. iur. §. enim secus esset*, omnes supplicatori libelli in iudicio, & extraiudicialiter pro obtinendis processibus super diffamationibus, iniurijs, spolijs, fracta pace, turbationibus possessionum, & his similibus producti, pro famosis libellis & iniurijs censeri deberent, quod non est admitendum.

Quibus & tertio accedat, quod factum à Cancellario & Consortibus in conuentu prouinciali designatum, non in uinuis cuiuspiam, aut multorum priuatorum, sed in detrimentum Reipub. mo ad ipsius Principis imminuendam reputationem vergere, & redundare conspiciebatur, vt in lite 13. vel Supplicatione Nobilitatis, sub dato 31. Octobr. exhibitus, latius deducitur, quo & ipso casu animus iniuriandi abfuisse præsumitur, per nota *Gomez. variar. re. iur. tom. 3. in tit. de iniur. nu. 2. G. il. obs. 90. lib. 2.*

Itaque etiam quarto eo magis, quod iniuria sine dolo non committitur, à quo quælibet causa, etiam leuis & temeraria, excusat *Gomez. variar. resolut. l. b. 3. tot. tit. de iniur. nu. 2. l. i. §. 1. de l. uerbal. cau. l. 1. §. si quis ius dicit. non obtemp. late M. no. h. rem. d. 5. recuper. posses. nu. 48. cum multis seqq.*

Cautas autem, ex quibus nobilitas per mota est rem ad Principem deferre, suæque celsitudinis auxilium implorare, grauisimas & maxime urgentes esse, testantur licet sæpe nominatæ, ad Principem sub dato 31. Octobr. m. l. r.

Sed quia Appellantes, vt supra dictum est, non solum ob præsentis iniurias, sed etiam wegen Verstrickung des Notarij, Trennung des Land. Tags / vnd Conuentum condempnati sunt,

sunt, restat de iis, qua poterit fieri breuitate, inquirere.

Et omissis contrariis apparet, ea non esse probata. Nam quod ad capturam Notarii attingit, astructur quidem a tribus eam factam esse, videlicet, a N. N. & N. sed nihil probat. Primo, quod in scriptis deposuerunt, cuiusmodi testimonium iura non admittunt. *Felin. late in d. de testib. nu. 7. de testib.*

Secundo quod iniurati, quo& ipso casu testis penitus nullam fidem facit, cum tota substantia testis consistat in iuramento. *text. in l. iuris iurandi. C. de testib. c. quoties. c. licet. el. 2. §. testes. extra eod. Bald. & Ang. in l. milites. C. de milit. testa. Crot. in tract. de testib. part. 7. nu. 3. idque maxime in criminalibus, vbi euidetiores probationes, quam in civilibus, requiruntur. l. sciant. C. de test. not. Gail. obser. 101. lib. 1.*

Tertio, quod Principi omnes non solum iuramento subiectionis, vt subditi, sed etiã specialibus iuramentis, ratione officii, der ein als ein Groß, Vogt/der ander/ als ein Aemptman/ in arce residentia zu B. deuincti sunt, & quod ea ratione Princeps ipsis omnimodo imperare potest, vt non solum hi duo, verum etiam N. in seine Berichtschreiben ipse fatetur. Quod autem hi non minus a testimonio arceantur, probat textus in l. testimonium. ff. de testib. c. non debet. extra eod.

Quarto, quod in aula quotidie commoretur, Principisque sint domestici, suæque celsitudinis quadra viuant. Vnde non solum a testimonio dicendo arcentur, in l. reperundarum. ff. eod. Sed ne hos quidem in criminalibus interrogari placuit. l. ob carmen. ff. eod.

Quinto, quod in sua resolutione in ihrent Bericht (vel potius vnrichtigem Schreiben) non interminis testimonii per manserunt, sed iudicis munus assumendo, de iustitia & iniustitia causæ respectiue iudicarunt. R. von N. enim asserit in sua resolutione, daß die Sach auff Illustrissimi Seiten wolbesügt / vñnd billich sey / vñnd daß von Appellanten seiner B. G. die vñ der Ritterschafft verübte Actus zu Nachtheil vorgenommen worden seyn. O. A. asserit, daß der Cansler nicht vnzeitig durch soleche Importunitet commouirt sey. Item, daß Appellanten durch die Impeditio Capturæ vnrecht gethan / vñnd ein facinus perpetrirt heten K. asserit, daß Appellanten nun ein Tumult angerichtet. Quæ omnia in testes, qui secundum sensus exteriores discernere, non autem decernere debent, non eadunt, cuiusmodi testes nullam fidem facere, tenent omnes in c. cum causam. de testib. Oldrad. conf. 210. Munus enim testis non est iudicare, sed quod oculis vidit, dicere. Bart. & alii in l. quod tamen. §. si arbiter. ff. de arbitr. Curt. iun. conf. 165. nu. 17. Paris. conf. 104. nu. 37. l. 1. & conf. 56. nu. 14. l. 2.